Протокол №3

заседания общественного совете при МУ «Управление образования Администрации
МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность на территории МО «Сенгилеевский

район»

Место проведения: общественная приёмная Администрации МО «Сенгилеевский район»
Дата: 15.12.2022
Присутствует 5 чел. (список прилагается)
Председатель заседания: Самаркина Евдокия Пантелеевна -  председатель общественного
совете при МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район»
Ульяновской области по проведению независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность на территории МО «Сенгилеевский район».
Секретарь заседания: Малышева О.И.

Повестка дня:
1. О ходе реализации мероприятий по устранению недостатков, выявленных в
результате НОКО.
Докладывает: Самаркина Евдокия Пантелеевна -  председатель общественного совете при
МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской
области по проведению независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность на территории МО «Сенгилеевский район».
2. О популяризации сайта bas.gov.ru.
Докладывает: Малышева Ольга Ивановна -  член общественного совете при МУ
«Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области
по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на
территории МО «Сенгилеевский район».
3. О результатах выражения гражданами мнений о качестве условий осуществления
образовательной деятельности организациями.
Докладывает: Самаркина Евдокия Пантелеевна -  председатель общественного совете при
МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской
области по проведению независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность на территории МО «Сенгилеевский район».
4. Утверждение Плана работы общественного совета при МУ «Управление образования
Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области по проведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории МО
«Сенгилеевский район».
Докладывает: Самаркина Евдокия Пантелеевна -  председатель общественного совете при
МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской
области по проведению независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность на территории МО «Сенгилеевский район».
5. Утверждение перечня образовательных организаций МО «Сенгилеевский район», в
отношении которых проводится независимая оценка качества условий осуществления
образовательной деятельности в 2022 году.
Докладывает: Проворова Надежда Александровна -  заместитель начальника Управления
образования Администрации МО «Сенгилеевский район».

Решения
1. О ходе реализации мероприятий по устранению недостатков, выявленных в

результате НОКО.
Докладывает: Самаркина Евдокия Пантелеевна -  председатель общественного
совете при МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский
район» Ульяновской области по проведению независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность на территории МО
«Сенгилеевский район».
Слушали: Самаркину Е.П. Мероприятия по устранению недостатков, выявленных
в результате НОКО образовательные организации, проводят согласно принятому
плану на 2022 год. Две образовательные организации (МУ ДО ДЮСШ, МКДОУ
«Берёзка») проводят мероприятия с опережением графика.
Решили: принять к сведению информацию о ходе реализации мероприятий в 2022
году по устранению недостатков, выявленных в результате НОКО.

2. О популяризации сайта bas.gov.ru.
Докладывает: Малышева Ольга Ивановна -  член общественного совете при МУ
«Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район»
Ульяновской области по проведению независимой оценки качества условий
осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории МО «Сенгилеевский район».
СЛУШАЛИ: Малышеву О.И.

По состоянию на 30.11.2022 года на официальном сайте размещены 560
отзывов о 19 образовательных организациях МО «Сенгилеевский район».

В пятёрку организаций, имеющих наибольшее количество положительных
отзывов на сайте bus.gov.ru вошли:
1. ДЮСШ г.Сенгилея (65 отзыва);
2. МОУ СШ г.Сенгилея (58 отзывов);
3. МКДОУ Сенгилеевский детский сад «Солнышко» (55 отзыва)
4. МКДОУ д/с «Берёзка» (50 отзыв);
5. МКДОУ Новослободской д/с «Светлячок» (40 отзыва).

В рейтинге муниципальных образований по показателю «Доля муниципальных
образовательных организаций, имеющих отзывы граждан на сайте bus.gov.ru, в
общем количестве муниципальных образовательных организаций» МО
«Сенгилеевский район» находится на 5 месте.

Кроме непосредственных результатов НОКО (общего и по отдельным
критериям), предоставляемых организацией-оператором, на сайте bus.gov.ru
граждане могут лично оценить условия осуществления образовательной
деятельности отдельной организации и оставить свой отзыв об этой деятельности.
Отзывы об образовательных организациях также являются частью независимой
оценки.

На уровне органов местного самоуправления, осуществляющих управление в
сфере образования и образовательных организаций в систему мероприятий по
популяризации сайта bus.gov.ru Министерством рекомендовано включить
следующие мероприятия:
1. Размещение на сайтах и стендах органов управления образования и
образовательных организаций:

информации о возможностях создания (укрепления) положительного имиджа
образовательной организации через оценку (отзывы) на bus.gov.ru и
информационного баннера со ссылкой на bus.gov.ru (возможна ссылка сразу в
раздел своей образовательной организации);

памятки-навигатора по оценке организации;
2

OR-кода со ссылкой на сайт bus.gov.ru и памятку-навигатор;
новости (анонса) о возможности оценить работу организации (оставить отзыв)

на bus.gov.ru.
2. Информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о
функционале и возможностях официального сайта bus.gov.ru:

через цифровую образовательную среду (СГО, электронный дневник);
в социальных сетях;
через рекламу, буклеты, памятки, плакаты, инструкции и т.д.;
на родительских собраниях и классных часах в ОО;
через трансляцию видео-презентаций на мониторах и иных технических

средствах в 0 0 .
3. Направление благодарственных писем в 0 0 ,  имеющие положительные отзывы
на bus.gov.ru, проведение проверок по отрицательным отзывам.
4. Размещение информации о работе сайта bus.gov.ru в муниципальных
СМИ.
5. Оборудование помещения в 0 0  специальным техническим оборудованием,
посредством которого возможно оценить качество условий оказания услуг и
оставить свой отзыв на сайте.
6. Оказание гражданам практической помощи по размещению отзывов на
bus.gov.ru.
7. Информирование граждан ответственными сотрудниками о функционале
раздела официального сайта bus.gov.ru при их личном посещении 0 0 .
8. Обращение к сайту bus.gov.ru при изучении соответствующих тем на уроках
информатики, а также в рамках уроков знаний о государственных услугах и на
классных часах.
9. Обсуждение вопросов создания (укрепления) положительного имиджа
образовательных организаций через оценку (отзывы) на bus.gov.ru на
информационно-разъяснительных семинарах, совещаниях с руководителями
организаций, заседаниях Общественных советов.
Решили:
1. Принять к сведению информацию о результатах посещения гражданами

официального сайта для размещения информации о государственных
(муниципальных) учреждениях bus.gov.rn в 2022 году.

2. Принять меры по популяризации среди населения официального сайта для
размещения информации о государственных (муниципальных)
учреждениях bus.gov.ru. Срок-01.01.2022 г.

3. Утверждение Плана работы общественного совета при МУ «Управление
образования Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области по
проведению независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории МО «Сенгилеевский район».
Докладывает: Самаркина Евдокия Пантелеевна -  председатель общественного
совете при МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский
район» Ульяновской области по проведению независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность на территории МО
«Сенгилеевский район».
СЛУШАЛИ. Самаркину Е.П. о проекте Плана работы общественного совета при
МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район»
Ульяновской области по проведению независимой оценки качества условий
осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими

3

образовательную деятельность на территории МО «Сенгилеевский район». На
2023 год.
Решили: утвердить план работы общественного совета на 2023 год.

4. Утверждение перечня образовательных организаций МО «Сенгилеевский
район», в отношении которых проводится независимая оценка качества
условий осуществления образовательной деятельности в 2023 году.
Докладывает: Проворова Надежда Александровна -  заместитель начальника
Управления образования Администрации МО «Сенгилеевский район».

СЛУШАЛИ: Проворову Н.А., которая предложила список образовательных
организаций, для прохождения независимой оценки качества условий
осуществления образовательной деятельности в 2023 году. В отношении данных
образовательных организаций проводилась независимая оценка качества условий
осуществления образовательной деятельности в 2020 году, поэтому в соответствии
со статьёй 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в
Российской Федерации» возможно проведение оценки качества в 2023 году.

Решили: утвердить следующий перечень образовательных организаций МО
«Сенгилеевский район», в отношении которых будет проведена независимая оценка качества
условий осуществления образовательной деятельности в 2023 году:

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение Артюшкинская основная школа
имени Д.И. Исакова

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение Елаурская средняя школа имени
Героя Советского Союза А.П. Дмитриева

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение Русско-Бектяшкинская основная
школа

4. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Новослободской
детский сад «Светлячок»

5. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская
школа искусств имени Б.С.Неклюдова» муниципального образования «Сенгилеевский
район»

Подпись

Подпись

Рассмотрен и утверждён
на заседании Общественного совета

Протокол № 3 от 15.12.2022г.
председатель Общественного совета

Самаркина Е.П.
ПЛАН РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО НОКО

при МУ Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район» на 2023 год

№
п/п

Мероприятие Вопросы к
рассмотрению

Период реализации Ожидаемый результат

1. Участие в рассмотрении проекта документации
о закупках услуг организаций, которые
осуществляют сбор, обобщение и анализ
информации о качестве условий осуществления
образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную
деятельность на территории МО
«Сенгилеевский район» (далее Оператор)

Рассмотрение проекта
документации о закупках
услуг Оператора по
проведению НОКО в 2023
году.

II квартал 2023 года Одобрен проект
документации о закупках
услуг Оператора по
проведению НОКО в 2023
году.

2. Проведение НОКО с учётом информации,
представленной оператором.
Представление в Управление образования
Администрации МО «Сенгилеевский район»
результатов НОКО, а также предложений об
улучшении деятельности образовательных
организаций.

1. О результатах
проведения НОКО в 2023
году, с учётом
информации
предоставленной
оператором.
2. О предложениях об
улучшении деятельности
организаций, в
отношении которых в
2023 году проведена
НОКО.

III квартал 2023 года Проведена НОКО в
муниципальных
организациях с учётом
информации,
представленной
оператором.
Сформированы
предложения об
улучшении деятельности
организаций в
отношении, которых в
2023 году проведена
НОКО.

3. Координация деятельности органов местного
самоуправления и муниципальных
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, по устранению
недостатков, выявленных в результате НОКО.

1. О ходе реализации
мероприятий по
устранению недостатков,
выявленных в результате
НОКО.
2. О популяризации сайта

bas.gov.ru.
3. 0  результатах
выражения гражданами
мнений о качестве
условий осуществления
образовательной
деятельности
организациями.

III и IV кварталы 2023
года.

Повышение
эффективности
деятельности органов
местного самоуправления
и организаций по
улучшению условий
осуществления
образовательной
деятельности.
Совершенствование
позитивного имиджа
образовательных
организаций и
муниципальной системы
в целом.

4. Определение перечня организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность, в отношении которых проводится
независимая оценка качества условий
осуществления образовательной деятельности
(далее НОКО)

Рассмотрение и
утверждение перечня
организаций, в
отношении которых
проводится НОКО в 2024
году.

IV квартал 2023 года Определён перечень
муниципальных
организаций, для
проведения НОКО в 2024
году.